
Città di Grosseto
Settore: SETTORE ENTRATE, PATRIMONIO E SERVIZI AL 
CITTADINO ED ALLE IMPRESE
Servizio: ECONOMATO

Determinazione Dirigenziale n° 1994 del 23/09/2019

Oggetto: Rinnovo abbonamenti e acquisto pubblicazioni uffici comunali. Impegni di spesa.

Il Dirigente

Viste le richieste avanzate da vari uffici comunali per il rinnovo di abbonamenti cartacei e on-line, 
nonché per l’acquisto di pubblicazioni, ritenuti necessari per assicurare il regolare e corretto 
funzionamento dei servizi;

Visto il  preventivo  di  spesa  del  16/09/2019  formulato  dall'Operatore  Economico  denominato 
CELNETWORK SRL – Bergamo, per la fornitura di “Guide pratiche personale Enti Locali on-
line (complete di guide cartacee) di euro 194,52 iva inclusa;

Visto il  preventivo  di  spesa  del  19/07/2019  formulato  dall'Operatore  Economico  denominato 
EXEO EDIZIONI  SRL –  PADOVA,  per  l'abbonamento  on-line  “Patrimonio  e  Demanio” 
postazione principale, per euro 711,66 iva inclusa;

Visto il  preventivo  di  spesa  del  04/09/2019  formulato  dall'Operatore  Economico  denominato 
MAGGIOLI EDITORE SPA – Rimini, per l'acquisto della pubblicazione “Le Società Partecipate 
degli Enti locali”, per euro 45,00 iva assolta dall'Editore;

Visto il  preventivo  di  spesa  del  14/08/2019  formulato  dall'Operatore  Economico  denominato 
MAGGIOLI EDITORE SPA  – Rimini, per l'abbonamento “Sistema area Attività Economiche” 
che integra l'abbonamento “Commercio.it” per euro 1.342,00 iva inclusa;

Dato atto che: 

– nel  mese  di  novembre   2019  risulta  in  scadenza  l'abbonamento  on-line  al  servizio 
“Telemaco”  sottoscritto  ed  attivato  presso  INFOCAMERE –  Società  Consortile  di 
Informatica delle Camere di Commercio Italiane per azioni, con sede in Via G.B. Morgagni 
13 – 00161 ROMA, che detiene l’esclusiva per l’accesso ai dati del Registro Imprese e del 
Registro Protesti delle Camere di Commercio tramite il suddetto servizio, utilizzato dagli 
uffici  del  Comune   per  eseguire  le  verifiche  e  i  controlli  di  legge,  sulle  aziende  che 
partecipano alle  gare d’appalto indette  dall’Ente  o che presentano domande per ricevere 
contributi o altri benefici; 

– in previsione della scadenza sopra indicata si predispone il rinnovo dell'abbonamento alla 
Società InfoCamere sopra citata,  in cui si propone l’adesione al servizio sopra descritto a 
fronte di un canone di abbonamento pari ad euro1.354,20 iva inclusa

Dato inoltre atto che nel mese di ottobre 2019 risulta in scadenza l'abbonamento on-line della 
testata  giornalistica  “Il  Tirreno”  e  visto  al  riguardo  il  preventivo  formulato  dall'Operatore 
Economico concessionario denominato GEDI DIGITA GRUPPO EDITORIALE SRL, per euro 
179,99 iva assolta; 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Vista la Delibera di consiglio n 81 del 13/09/2019 “D.lgs 267/2000 art. 175 Variazioni di bilancio”

Richiamato il Disciplinare per la redazione e pubblicazione degli atti approvato con disposizione 
dirigenziale n° 1089 del 17/10/2018;

Richiamato il D.Lgs n. 50/2016 s.m.i. (Codice unico dei contratti pubblici) e in particolare l'art 36 
comma 2 del medesimo in ambito di contratti sotto soglia;

Richiamata la deliberazione consiliare n. 16 del 4/2/2019 con la quale è stato approvato il bilancio 
di previsione 2019-2021;  

Richiamato il D. Lgs. 25/05/2016 n. 97 'Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 
di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 
190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015,  
n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche;

Visto il  D.  Lgs.  18/08/2000  n.  267 “Testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti  locali”  e 
successive modificazioni;

Vista la  deliberazione  n.51 assunta dalla  Giunta  comunale  nella  seduta del  20/02/2019 recante 
oggetto " Piano esecutivo di gestione (PEG) 2019/2021: approvazione”;

Richiamato l’art.22 del vigente Regolamento sul funzionamento del Provveditorato  di  cui alla 
deliberazione C.C. n.98 del 30/10/2002;

Vista la deliberazione C.C. N 95 de 09/07/2007, integrata con deliberazione n. 73 del 30/09/2014;

Visto l'art. 1 della legge n. 190/2014  comma 629 lettera b) sulla introduzione dello split payment a 
far data dal 01/01/2015;

Visto il regolamento di contabilità attualmente vigente;

Sentito il Servizio Finanziario sulla disponibilità di bilancio;

Dato atto che gli operatori sopra richiamati  risultano in regola con i prescritti requisiti di capacità a 
contrattare con la P.A.;

DETERMINA 

1) Di acquistare presso l'Operatore Economico denominato  CELNETWORK SRL – Bergamo 
P.IVA  n 01913760680 la fornitura di “Guide pratiche personale Enti Locali on-line (complete di 
guide cartacee) per l'importo di euro 159,44 + iva al 22% corrispondente a complessivi  di  € 
194,52  impegnando a tale scopo la somma corrispondente sul capitolo 30890 “Giornali, Riviste 
e pubblicazioni Servizio Programmazione e Controllo della Spesa” (CIG: ZEB29CB188);

2) Di attivare   presso l'Operatore Economico denominato  EXEO EDIZIONI SRL – PADOVA, 
P.IVA  n  03790770287  l'abbonamento on-line “Patrimonio e Demanio” postazione principale 
per euro  684,29 + iva al 4% corrispondente a complessivi   di  € 711,66  impegnando a tale 
scopo la somma corrispondente sul capitolo 34451 “ Giornali, Riviste e pubblicazioni Ufficio 
Patrimonio” (CIG: ZF829CB218);

3) Di  acquistare presso  l'Operatore  Economico  denominato  MAGGIOLI  EDITORE  SPA  – 
Rimini, P.IVA  06188330150 la pubblicazione “Le Società Partecipate degli Enti locali” per euro 
45,00 iva assolta dall'Editore impegnando al riguardo la somma necessaria sul capitolo 34451 
“Giornali,Riviste e Pubblicazioni Ufficio Patrimonio” (CIG:  ZB729CB239);

4) Di rinnovare  presso l'Operatore Economico denominato  MAGGIOLI SPA -RIMINI  P.IVA 
06188330150 il  “Sistemapa  area  Attività  Economiche  in  integrazione  con  l'abbonamento 
Commercio.it” per l'importo di € 1.100,00 +  Iva al 22%  corrispondente a complessivi euro 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



1.342,00 impegnando a tale scopo la somma corrispondente sul capitolo 49841 “Giornali, riviste 
e pubblicazioni Attività Produttive” (CIG: ZD729CB301);

5) Di  rinnovare  presso  l'Operatore  Economico  concessionario  denominato  GEDI  DIGITAL 
GRUPPO EDITORIALE SRL –  ROMA P.IVA  06979891006  l'abbonamento  on  line  della 
testata giornalistica “Il Tirreno” per un importo di euro  179,99  impegnando a tale scopo la 
somma necessaria sul capitolo 30975 “Giornali, riviste e pubblicazioni affari istituzionali” iva 
assolta (CIG: Z8F29CB335);

6) Di rinnovare presso l'Operatore Economico denominato INFOCAMERE – Società Consortile 
di Informatica delle Camere di Commercio Italiane per azioni, con sede in Via G.B. Morgagni 13 
– 00161 ROMA P.IVA 02313821007  l'abbonamento a “Telemaco” per un importo di euro 
1.110,00 + iva al 22% corrispondenti a complessivi euro 1.354,20 impegnando a tale scopo la 
somma corrispondente sul capitolo 49841 “Giornali, riviste e pubblicazioni Attività Produttive” 
(CIG: Z4029CB477);

7) Di dare atto  che gli operatori  economici sopra richiamati  risultano in regola con i prescritti 
requisiti di capacità a contrattare con la P.A.;

8)  Di  dare  atto che  le  spese  sono  autorizzate  secondo  quanto  stabilito  dall'art  6  della  Legge 
n°155/89 e successive modificazioni; 

9) Di dare atto che saranno adottate le misure previste dalla legge n. 190 del 23/12/2014 comma 
629 lettera b) in regime di split payment;

10) Di dare atto che il presente provvedimento viene adottato ai sensi del D.Lgs 267/2000;

11) Di disporre, ai sensi ai sensi degli artt. n. 37 c.1, lett. b) del D. Lgs. 33/2013 e n. 29 c. 1 del D.  
Lgs.50/2016, gli adempimenti previsti in ordine alla pubblicazione del presente atto nella sezione del sito 
"Amministrazione trasparente”.

Il sottoscritto dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, né 
sussistono gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di astensione dall'esercizio della 
funzione di cui al presente provvedimento, in capo all'estensore materiale dell'atto, né in capo al 
funzionario in posizione organizzativa responsabile del procedimento.

  

Il Dirigente
                    Dott. Nazario Festeggiato

    

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Obiettivo
Impegno 2019 30890 194,52
Impegno 2019 34451 711,66
Impegno 2019 34451 45,00
Impegno 2019 49841 1.342,00
Impegno 2019 30975 179,99
Impegno 2019 49841 1.354,20

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


